关于成立滨州学院理论宣讲团的通知

（滨院办〔2016〕3号）
各党总支:

为深入贯彻落实《关于加强和改进教职工政治理论学习的意见》（滨院党〔2015〕77号文件）精神，强化理论武装，提高政治理论学习效果，推动中国特色社会主义理论体系深入基层、深入教职工，引导全校上下进一步把思想和行动统一到中央、省委和学校党委的各项决策部署上来，为推动学校特色发展、转型发展提供思想保障。经校党委研究决定，成立滨州学院理论宣讲团。现将有关事项通知如下：

    一、主要职责

　　承担校内理论宣讲工作，按照要求开展马克思主义大众化、通俗化、普及化教育活动；根据需要承担中国特色社会主义理论体系宣讲和中央、省、市的重要会议精神学习辅导以及大学生思想政治教育等任务。
    二、组成人员

　　团  长：索向兴

副团长：王  萍　李金杰

秘书长：张凤英

副秘书长：王丕琢

成  员：李惠生　于孝安　张维亮　刘晨之　马全江

　　　　王秀国　周俊成　傅开梅　许翠玲　魏学文

        张立梅  宋海萍

宣讲团实行动态管理，学校将适时补充新成员。联系人：王丕琢，联系电话：3190121（88121）。
    三、宣讲对象

    全校师生员工。

    四、工作要求

（一）各党总支要充分发挥理论宣讲团的作用，根据学习内容和专家宣讲方向，积极主动与宣讲团成员联系，认真组织好本单位的宣讲活动，确保宣讲活动务实、有效，推动本总支教职工政治理论学习扎实深入开展。

（二）宣讲要紧密联系学校改革发展实际，准确把握广大师生员工关心的热点、难点、疑点问题，围绕选题精心准备，答师生员工所问、解师生员工所惑，力求做到宣讲内容深入浅出、通俗易懂。

    （三）要加大宣传报道力度，及时反映理论宣讲活动开展情况以及师生员工的收获和反响，弘扬主旋律，传递正能量，为学校建设以航空为主要特色的高水平应用型大学营造良好的舆论氛围。

附件：理论宣讲参考选题方向

　　                               办公室　　　　　　　　　　　　　    　　           2016年3月24日

附件

理论宣讲参考选题方向

一、深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神

1.关于推进教育治理体系和治理能力现代化问题

2.坚持立德树人，培育和践行社会主义核心价值观

3.做好高校宣传思想工作，加强意识形态阵地建设。

4.关于大学文化传承与创新研究

5.大学文化建设在思想政治教育工作中的重要作用

6.关于落实高校党风廉政建设主体责任

二、深入学习贯彻党的十八届五中全会精神

7.高校转型发展如何贯彻五大发展理念

8.“十三五”规划的目标及其实现路径

9.“十三五”时期高校大学文化建设

10.学习贯彻十八届五中全会精神，牢固树立立德树人理念

11.落实立德树人根本任务，增强大学生社会责任感、创新精神、实践能力

12.贯彻十八届五中全会精神 推动中华文化大发展

13.对“全面建成小康社会目标要求”的解读

三、深入学习贯彻全国“两会”精神

14.如何进一步提升高校的教学水平和创新能力

15.高校在实现精准扶贫中的作用

四、学习《中国共产党廉洁自律准则》和《中国共产党纪律处分条例》

16.《中国共产党廉洁自律准则》和《中国共产党纪律处分条例》颁布实施的时代背景和意义

17.《中国共产党廉洁自律准则》和《中国共产党纪律处分条例》内容及特点

    18.学习准则和条例，严守党的政治纪律和政治规矩

五、深入学习教师职业道德规范

19.新形势下如何进一步加强和改进高校师德建设

20.如何认识和理解高校教师职业道德规范的内涵和意义

21.如何加强青年教师的职业理想教育
六、深入学习中国特色社会主义和中国梦内涵

22.高校如何完善培育和践行社会主义核心价值观长效机制

23.如何加强高校意识形态工作领导权、管理权、话语权

24.如何增强大学生对中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信

25.关于中国共产党的发展历程及基本经验
七、认真学习《滨州学院章程》

26.关于大学章程的重要作用

27.依据大学章程，建设中国特色现代大学制度。

28.学好《滨州学院章程》，为学校科学发展做贡献。

八、其他

29.关于自媒体时代高校网络舆情引导

30.如何培养高校领导干部的法治思维

31.关于高校传统媒体与新媒体融合

32.高校大学生心理健康教育问题